COMMENTARIA IN DANIELEM PROPHETAM, CAP. IX.

art. 4, concl. 3; Alesius, III part. *Quest. VIII*, membr. iii, art. 2. Hie etiam inclinat D. Thomas; Scotus, et ex iis Franciscus Suarez, III part. *Quest. II*, art. 10, disp. 10, sect. vi, idque colligit ex hoc loco. Ait enim Gabriel : « Ab exordio precium tuarum egressus est sermo. Ego autem veni ut indicarem tibi, quia vir desideriorum es, etc. Septuaginta heboomades abbreviate sunt super populum tuum, ut finem accipiat peccatum, et adducatur justitia sempiterna. » Oraverat enim Daniel, vers. 2, 4 et sequent., in jejuniis, sacra et cinere, non tantum pro redditu Judeorum et Babylonie, sed et pro peccatis populi abolendis : hoc autem nonnisi per Christum abolenda scientia. Ita Rupertus in *Daniel*, cap. xvi.

Alii dicunt heboomades habentias fuisse, quia ultima concusa fuit, non plena : nam in medio eius oculus est Christus : in Christi enim nece videtur omnes finiri.

UT CONSUMMUTUR PREVARICATIO. — Sensus est, *primo*, q. d. Donec implias ad summum crescat, ita ut amplius augeri nequeat, donec scilicet occidatur Christus noster, quod summum fit peccatum. Unde Tertullianus, lib. *Contra Iudeos*, legit : « Quoadcumque in veteretate delictum. » Ita Theodorus, Eusebius, lib. VIII *Demonstr.*, et S. Chrysostomus, orat. 2 *Contra Iudeos*. Si medicus expectat crisin mortis, ut si totem se exeat, crescat ad summum ; tuncque curatione incipit, cum morbus plane cognitus decrescere incipit.

Secundo, simpliciter et verior sensu, q. d. Ut veniam Christus, qui quasi agnus in ara crucis omnia peccata hominum consumat, et prorsus deleaf. Unde sequitur explicatio causa : « Et finem accipiat peccatum. » Pro consummatur hebreus est שׁבעת lehatem, id est unilaterum. Aliqui, ut Pagninus, pro שׁבעת, pro lehatem legunt שׁבעת taachot, id est, ut signetur vel sigilletur, hoc est, inquit, ut abscondatur, et quasi sigillo concludatur, ut ultra non appareat, quod ipsum est, finem accipere peccatum. Ita Pinada in Job xxxvii, 7. Verum Hebreice germana lectio habet lehatem, non taachot. Nota : Licet post Christum multa communiantur peccata, hic tamen dicitur ea finem accipisse, primo, quia Christus pro omnibus satisfecit, et sic omnibus nostris debitis quasi finem imposuit, eaque quantum est ex parte sua abolevit. Secundo, quia Christus nolis eundem aperuit, sustulit idolatriam, diabolum superavit, tamque efficaciter gradiam et sacramenta nobis contulit, ut, si velimus, facillime omne peccatum superare possimus, ut viri sancti omnesque viri christiani illud superant. Est enim Christianus « mors criminum, vita virtutum, » ut ait Cyprianus, lib. III, epist. 2 ad Donatum.

UT ADDUCATUR JUSTITIA SEMPERNA. — Hebreice jasminianus est שׁבעת taachot olam, justitia seculorum, id est Christus, qui quasi sol justitia sua radios diffundit in omnem seculorum, tam ante quam post se. Primo, homines effudit, et Ecclesiasticus quasi regnum aeternum, ut περιπτέται, ad consummandum visionem et prophanum.

ET UNGATUR SANCTUS SANCTORUM, — ut scilicet Spiritu Sancto consecratur Christus, ut scilicet omnium sacerdotem, regem, prophetam, doctorem, legislatorem et redemptorem orbis. Hebrei, ut mox dicam, vertunt : *Et ungatur sanctitas sanctatam, vel Sanctum sanctorum, vel sanctuarium sanctorum, qui non est aliud quam ipse Messias sanctificatus de filio David*, id est Barnabaham apud Finum, lib. V *Flagelli*, cap. v, et R. Moses Gerundensis : « Messias, ait, vocatur Sanctuarium sanctorum, quia futurus erat ut in eo secundum humanitatem, omnes thesauri sapientiae et scientie Dei requiescerent ; eratque ipse super omnem creaturam oleo gratiae ac benedicti Dei ungundus. Unde merito hebreice dictus est Messias : * græce χαρτί, latine unctus, Ita ipse apud Gal-

titulum, lib. IV, cap. XVII. Quocirca Aquila verit, ad vii annorum Sanctificatum sanctificatorum: Syrus: Septuaginta hebdomades regnissent super populum tuum, et ad perfectendum visionem et Prophetas, et ad Christum Sanctum sanctorum. Ubi vox sanctum non est adjectiva, sed substantiva, q. d. Qui est sanctum, vel sancta sanctorum. Unde Arabiens eterne que verit: Ad Christum, qui est puritas puritatum, vel sanctitas sanctitatum. Hinc Romanes Pontificis vocatur. Sanctissimus Dominus noster, vel Sua Sanctitas, tum quia representat Christum, qui est Sanctus sanctorum; tum quia hoc titulus admonebit qualiter esse debet qui est pastor et Episcopus tot milionum animarum, ut eas omnes ad sanctitatem et salutem a Christo partam perducat (1).

Nota: Sanctitas ratio consistit in adequatione et conformatitate voluntatis et operum cum lege aeterna, que est in mente Dei: ille enim sanctus, id est justus et perfectus est, qui huius legi suos mores conformat. Hinc sanctus est ab omni labe puritas, ait S. Dionysius, cap. xii De Divin. Nom. Item amor et conjunctio cum Deo: quo enim quis magis a rebus terrenis et impuris mentem avocat, eumque attollit ad Deum, eo fit sanctior. Jam Christus quis Deus, est ipsa increata, immensa et essentialis sanctitas: qua vero homo, est sanctissimus non tantum per gratiam anime ejus infusam, qua longe omnes angelos et homines sanctos supererat et transcendi, sed etiam per gratiam unionis hypostaticae, per quam in humilitate Christi inhabitauit plenitudo, ut divinitatis, ita et sanctitatis corporaliter: que admirabilis et incomprehensibilis est sanctificatio, utpote que expiacionis et sanctificationis humano generi a Deo constitutis est fons. Ab hisque plenitudine omnes accepimus, et quod superest, adhuc mille mundorum pecialis abundans et infinitis animabus sanctificans sufficit. Hinc ab aeterno predestinati sumus in Christo, ut simus sancti et immaculati in conspectu Dei, Ephes. i. Christi ergo sanctitas est omnis hominum sanctitatis causa efficiens, meritoria, exemplaris et finalis. Omnis enim sanctitas nostra sanctitati Christi quasi exemplari suo conformari debet, ad cunctas glorias quasi ad finem summum dirigi, ut scilicet ipse in omnibus a se redemptus et sanctificatus honoret, laudetur et glorificetur in aeternum. Porro hac gratia unio eius, id est sanctificatus et consecratus est in incarnatione, sed eadem uictus est publice, id est toto mundo declaratus et promulgatus est in baptismo. Hinc omnes Christo debemus summam reverentiam, gratitudinem,

(1) Scholl in *Comment. de septuaginta hebdomadibus Danieles*, pag. 12, abstracto hic posito pro concreto operante constat Missionem designari, de quo Gabriel, ejus uocatorem Mariae presentationis, Luc. i, 25, eadem appellat: noscitur: « Quid nascitur ex te Sanctum, vocabimur Filius Dei. » Cf. Hengstenberg opere citato, pag. 433 et seq.

amorem, obedientiam, sequalam et obsequium.

23. AB EXITO SERMONIS, UT ITERUM ADIUVICETUR JERUSALEM, — ab eo tempore quo ab Artaxerxes exhibi sermo et edictum quo permittet, dabique Nehemias et Iudei venient reedificandi Jerusalem. Ecce hic tacite annuit angelus exauditus esse orationem Danielis: dum enim ait reedificandam esse Jerusalem, insinuat Judeos et captivitatem in Jerusalem reddituros; atque insuper ab anno usque ad Christum (qui erat desiderium desideriorum Danielis et Prophetarum omnium) fore septuaginta hebdomades predictit. Unde hebrei ad verbum est: Ab exitu sermonis ad reverti faciendum (vel, ad reducendum) et adiuvandum, id est ad reveri faciendum adificationem, hoc est, ad faciendum ut redeatur ad adificationem Jerusalem; quod Noster clare verit, ut iterum adiuvicetur Jerusalem. » De qua phrasim plura inferius. Feuit enim Nehemias imperato diplomate Artaxerxis, ut Judei secum et Perside libere et securi redirent in Iudeam ad Hierosolymam reedificationem et restauracionem.

HEBDOMADES SEPTEN, HEBDOMADES SEXAGINTA DUE ERUNT, — hoc est, hebdomades sexaginta novem: additum, ut quia in seq. agit, habebis septuaginta (2).

Est hic locus illustris de adventu Messiae, cuius hic ortus, baptismus, passio et mors per singulas precise consignantur. Quocirca ex hoc loco manifeste convincuntur Judei, clareque demonstratur Messiam jam pridem venisse, esseque Iesum Christum, quia in eo finiatur hic 70 hebdomades.

Thalmudist, R. Salomon et passim Hebrei, ut expolliat R. Baruchas, ut expositio plane confortant et violenter, immo implicantem contradictionem, et sepsam ipsosque Judeos jugulantem. Censem enim hic non agi de Christo, sed de templo: nam pro Sanctis sanctorum in Hebreo est *Sanctitas sanctitatum*, id est templum. Dicunt ergo hasce hebdomades dividendas esse in duas partes, itaque significari statum et durationem duplicitis templi Hierosolymitan: nimirum priorem earum partem esse decem priores hebdomades que coinficiunt 70 annos, quos dicitur inchoari ab exordio templi Salomonis, quod peregit Nabuchodonosor, et terminant in reedificatione templi secundi, que peracta est per Zorobabel, permittente Dario Hystaspis, anno regni ejus sexto, ut dicitur I. Esdras vi, 13; ab illo enim exordio templi primi usque ad reedificationem templi secundi sub

(2) Septuaginta illud hebdomadrum spatium, de quo vers. 24 generatim dixerat, jam in tres partes seu epochas dividit, et quemam singulis hisce temporis partibus sint eventua exponit: *primo*, in hebdomades septem in quibus Jerusalem reedificatio perficietur; *secundo*, in sexaginta duas, quibus elapsus apparebit Messias; *tertio*, in unam, cuius in medio morietur Messias dux, pactumque cum Deo confirmabit.

Dario, aiunt fluxisse decem priores hebdomades, id est 70 annos. Posterior carum pars, inquit, sunt 60 hebdomades reliquie, que coinficiunt annos 420, quibus assurunt durasse templum secundum, scilicet sub regno Persorum 43 annis: inde sub regno Graecorum 180 annis; inde sub Machaboeis 103; inde sub Herode et posteris eius annis 103, qui omnes simul juncti faciunt annos 420, id est hebdomades 60, jam dictas. Itaque ipsi incipiunt has 70 hebdomades in exordio primi templi, et finiunt illas in exordio secundi templi. Ita ipsi Thalmu diciorum e' R. Salomonis verbis respondit Finus lib. V *Flegell.*, cap. v, et Petrus Galatinus, lib. IV *De Areanis fili.*, cap. xiv et seq.

Venit haec frivola esse, falsa et contradictionia patet primo, quia haec hebdomades ab angelo inveniuntur ad dimicendum, non durationem templi, sed tempus adventus Messiae; nimirum quod post 70 hebdomades, id est post 490 annos nascetur, mortuus, et pro salute mundi immolabitur Christus; hoc enim clara verba ejus significant, dum ait: « Septuaginta hebdomades abbreviate sunt, ut consummetur praeviroacio, et finem accipiat peccatum, etc., et ungular Sanctus sanctorum. » Et rursus: « Scito ergo et animadverte, ab exitu sermonis ut iterum adiuvicetur Jerusalem usque ad Christum ducent, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duae erunt. » Occurrat ei responderet R. Salomon pro *ungular Sanctus sanctorum*, hebreice *kodes kadascim*, id est *Sanctitas sanctitatum*, hoc est templum sanctissimum. Ergo hic agi de templo, non de Christo. Respondeo, id dici non posse, primo, quia templum in fine 70 hebdomadum hic non fuit unctum, id est consecratum, sed profanatum et combustum a Romanis, ut ipse R. Salomon saletur: ergo haec de templo accipi nequeunt, sed de Christo, qui est sanctitas sanctitatum, id est Sanctus sanctorum, id est sanctissimus, et suprema sanctitas, ut verit Iesu Hebreos. Sic Pontificem vocamus, Sua Sanctitas, id est Sanctissimus Dominus. Sic principi dieimus, Sua Celsitudi; regi, Sua Majestas. Id ita esse patet, quia ita explicit Daniel, dum subdit: « Usque ad Christum ducent hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duae. » Secundo, melius in hebreo aliis punctis legitur *שׁׁבַת שׁׁבַת kedoshim*, id est Sanctus sanctorum, ut legit Nos tor, quod soli Christi, non templo convenit. Pari modo si legas, *Sanctitas sanctitatum*, certum est Christum intelligi, non templum. Christus enim adduxit iustitiam, abolevit peccatum, illudque quasi hostia expiavit. Unde pro *deletare iniurias*, hebreice est *לְכַפֵּר אָוֹן*, id est ad propitiandum pro peccato, et, ut Aquila verit, *ad expiandum peccatum*, instar hostie pro peccato, quae peccati est expiatrice, qualis fuit Christus; haec enim vocatur *עֲמֹדָה עֶפֶר*. Tertio, nec templum, nec Cyprus, nec Nehemias, nec Zorobabel, nec Agrrippa.

Dices: Hebreice *שׁׁבַת kodes*, significat templum vers. 26, ubi dicitur: « Et civitatem, et sanctuarium (hebreice *kodes*) dissipabit populus cum duce venturo; » ergo et hic significat templum, non Christum. Respondeo, nego consequiam; hic enim jungitur civitati, dislocatur enim ea dissipandum a Tibi, quod de templo accipi debere liquet; preserim, quia ante urbo et templi excidium occidendum esse Christianum jam predixit angelus: unde clarum est de templo eum loqui, non de Christo, secus est hic, ubi praediti ungundam sanctitatem sempiternam, et abolevit peccatum, ac impletas visiones Prophetarum: haec enim fecit Christus, non templum.

Denique R. Moses Gerundensis, R. Ozia in *Sedes Olam*, R. Josue ibidem, R. Barnahaman,

R. Barachias, R. Moyzes Tironensis, R. Hioces, R. David, R. Abraham, R. Chaldis, qui fuerunt auctores Thalmud, quos citant Finus et Galatinus supra: esto putent hisco 70 hebdomadibus denotari tempus durationis templi; tamen omnes uno ore asserunt, in fine harum hebdomadum 70 venturum Messiam, eumque intelligent per justitiam sempiternam. *

Secondo, quia angelus hic Daniele afflxit, et obseruantem pro liberatione populi consolatur dicens, post 70 hebdomades populum ab omni captivitate liberandum per Christum: ergo non definit hic tempus durationis utriusque templi, scilicet quod prioris desolatio durabit 70 annis;

posteriori vero 420 annos durabit, ac deinde excedenter in perpetuum; haec enim tristia sunt, non leta et consolatoria. Constat autem angelum huic consolari Danieliem, eique letum afferre nuntium, quod exaudire sint preces ejus.

Tertio, haec 70 hebdomades inchoandas sunt ab exitu sermonis ut iterum adiuvicetur Jerusalem, jam a Chaldeis eversa, ut sit angelus: ergo male, immo, contrarie verbis angelii, Judei eas inchoant ab exordio templi, jam pridem facta a Chaldeis. Non enim dicit angelus: Ab exitu destructionis, sed adificationis Jerusalem eas inchoandas esse.

Quarto, eversio templi, que hic predicitur futura, ut Judei volunt, in fine 70 hebdomadum, non fuit ablato peccato, adductio iustitiae sempiternae, uncio Sancti sanctorum, quod tamen hic de isdem asserit angelus, sed potius illa horum omnium, totiusque religionis et gentis Judeorum futuri eversio.

Quinto, errant Rabbini in supputatione anno-
rum. Nam Thalmudici in *Megilla*, cap. 1, docent
ab excido templi primi usque ad fabricam tem-
pli secundi fluxisse annos 78. Secundum vero
tempus stetit non tantum annis 420, sed ut mil-
limum annis 583; tot enim sunt ab anno sexto
Darii Hystaspis, quo hoc templum perfectum est,
ut dicitur *I Esdras* vi, 16, usque ad annum 72 a
morte Christi, quo illud ipsum eversum est a
Tilo. Rursum ex Judeorum sententia 70 hebdomades,
id est 490 anni, incipiunt ab excido tem-
pli prioris, quod configit anno ultimo Sedece-
ti, qui fuit annus 18 Nabuchodonosoris, et finiuntur
in excido templi secundi, quod peregerunt Titus
et Romani 38 anno post necem Christi, a Judeis
occisi. Atqui ex Josepho, et ex aliis omnibus his-
toricis constat contrarium, scilicet non tantum
490, sed longe plures annos interfluisse, puta
668. Imo Josephus plures numerat. Nam lib. VII
De Bello Iudeico, cap. xviii, ait : A rege David
usque ad Titum [a qua eversa est Jerusalem] anni
mille centum septuaginta novem. Ex autem
condita est (Jerusalem) usque ad excidium anno-
rum duo milia centum septuaginta. septem. »
Jam a Davide usque ad ultimum annum Sedece-
ti, quo a Nabuchodonosore eversa est Jerusalem
cum templo, sunt anni 470, ut patet ex annis
Davidis, Salomonis, et posterorum, qui consignan-
tur in libris *Regum* : supersunt ergo anno 709
ad explendum numerum annorum 4179, quos
Josephus ait fluxisse a Davide ad excidium Hiero-
lymiae. Itaque ex Josephi sententia, a Sedece-
ti ad Titum non 490, ut volunt Judei, sed 709 anni
fluxerunt. Et ne dicas errore esse in numeris
Josephi, eundem numerum per partes colligit
et supputat idem Josephus lib. XX *Antiquitatum*,
cap. VIII.

Sexto, consentiunt Judei has hebdomadas ter-
minari in destructione templi secundi, facta per
Titum et Romanos : atqui ex angelis sentient
haec hebdomadas terminantur in Christo ejusque
necesse ; hoc enim clare verba significant : « Usque
ad Christum dicunt hebdomas sepius, et heb-
domadas sexaginta due : et post hebdomadas
sexaginta duas occidetur Christus. » Ergo ex Ju-
deorum sententiis sequitur quod Messias, puta
Christus, jam venerit, vixeritque sub tempore de-
structionis Jerusalem per Titum, ac proinde fuit
Jesus Christus. Nec enim alias fingi potest, nisi
quis dicat Titum, in quo desinunt haec septuaginta,
esse Messiam. Sed hunc nec ipsi Iudei recipient,
utpote quem quasi templi et gentilis suis everso-
rem exescerantur.

Respondet R. Salomon per Christum hic accep-
tum, qui solvit captivitatem Babyloniam.
Hunc enim Isaia cap. XLV, vocat Christum, di-
cens : « Hunc dicit Dominus Christo meo Cyro. »
Verum hoc implicat : primo, quia Cyro non com-
petit quod de Christo ait hic Daniel ; nimurum
eum fore Sanctum sanctorum, consummaturum

praevaricationem, finem daturum peccato, et ad-
ductum justitiam sempiternam, ideoque fore
nagid, id est ducem populi fidelis et christiani ;
נגיד enim ab Hebreis vocatur is, qui an-
testat populo in rebus vel politici, vel Ecclesiasti-
ci, puta antistes, presul, dux, princeps ; sive
qui praedit et ducit agmen, uti capitaneus et duc-
tor exercitus. Dicitur enim nagid, a נגיד neged, id
est ante ; unde nagid idem est quod antecessor,
dux, dux : et hoc significat grecum ἡγεμόνας ;
uti vertunt hic Septuaginta. Talis autem in populo
fidi fuit Christus, non Cyrus, utpote infidelis.
Sic *Ieremi* cap. XII, 1, Phassur vocatur nagid, id
est princeps in domo Domini. Et *Nehem.* cap. XI, 11,
Saraia pontifex vocatur nagid, id est princeps domus
Dei, id est summus Antistes, ut vertit Marinus
Brixiensis in *Lexico*. Et *Salomon rex*, III Reg. I,
43, vocatur nagid, id est dux super Israel. Et *Saul*,
I Reg. IX, 13, a Samuele ungi jubetur in nagid,
id est regem et ducem, ut salvet populum de
manu Philistinorum.

Secundo, haec hebdomadas incipiunt multis an-
nis post Cyru, scilicet ab Artaxerxe : hic enim,
non Cyrus, Judeis potestatem ubi reedificandae
fecit, ut patet *Nehem.* II, 5. Inde eas in-
cipienda esse doctet angelus, dicens : « Ab exitu
sermonis ut iterum edificetur Jerusalem, hebdo-
madas, » etc. Adde : Cyrus jam regnabat, cum
hanc visionem accepit Daniel, et hoc eodem anno
Judeos et Babilone dimisit. Falsum ergo est usque
ad Cyrum numerandas esse 70 hebdomadas, id est
490 annos, quas usque ad Christum numeran-
das esse assertit hic angelus. Quocirca Aben-
Ezra fatetur per Christum hic non accepit Cyru,
sed Nehemiam. Alii accepunt Zorobabel, alii Ille-
rodem Agrippam juniores, qui Judeorum fuit
fautor et protector. Sed haec iisdem argumentis
confutantur. Adde, nemo horum fuit occasus,
quod de Christo ait hic Daniel (I).

(1) Perperam et ipsi Bertholdius in *Danielis Comment.*,
cum Rosenmüller et reliquo antimessianis interpretibus
conatur evincere per נגיד maschiah nagid, quod
est *Messias princeps*, aut *Christus dux*, principem extra-
num designari. Etenim, primo, ut bene notat J. Perrone
loci citato, bona predicta (vers. 24) ubique in prophetis
de tempore Messiano dicuntur ; si igitur, ut et ipsi fateri
coquuntur, ibi est sermo de rege qui circa exiuntem
hebdomadas venturus erat, patet eum panis auto effusio
nem honorum illorum venire dubuisse, nec proprie
bus quidquam significari prater illorum honorum
autorem. Secundo, nexus causalis inter personam et
distributionem honorum indicatur per vocabulum mas-
chiah, *Messias*, seu *Christus*, relate ad *Kedos kedoshim*,
Sanctos sanctorum, vers. 24. Porro per sanctissimum si-
gnificari Messiam pluribus ostenditur. Tertio, quemadmodum
nagid, *dux seu princeps*, non excludit relationem
ad Messiam, cum de illo pariter dicitur, *Isai.* LV, 4,
sicut ר' schar, *Isai.* ix, 6 ; וְבָרֵךְ mōschel, *Mich.* V, 1;
נגיד nazi, *Ezech.* XXXV, 24 ; ita nec maschiah, quod
habet ad nagid, sicut speciale ad generale, et aperte
Messiam respicit. Inserit namque ad hoc, ut per nagid
designetur princeps theocraticus : cf. I Reg. I, 1. Num-

Alli Rabbini respondent agi hic de Christo, sed
hinc 70 hebdomabus non definiti tempus ad-
ventus ejus, quasi ipse septuaginta et ultima
sit venturus, sed quod in iis Judei merebuntur
ut ipse suo tempore veniat. Verum ut taceant illos
tun: potius meruisse excidium, quod eis in-
tulerunt Romani, id ipsum ipsa verba angeli ex-
cludunt ; et enim : « Usque ad Christum dicem
hebdomades septem, et hebdomades sexaginta
duae, et post hebdomades sexaginta duas occi-
detur Christus. » Ergo hebdomadas definitum tempus
adventus Christi. Unde R. Salomon fatetur,
quod Judas hume Messis adventum non meruerint
in tempore 70 hebdomadarum ; sed iis finitis
tempore hujus diuturnae et interminabiles captivi-
tatis eum mereantur. Sed et hoc absurdus dieatur :
ne enim per annos 1500 fructus hujus meriti ap-
paruit, ut vel Messias, vel Propheta aliquis Mes-
sis prenuntius se ostenderet. Addo Iudei : usris,
fraudibus, sortilegiis addictos nunc tam, vel ma-
gis scleratos esse, quam fuerint olim, ut non
Messis adventum, sed ejus odium, reproba-
tionem et desolationem extremam mereri videantur.

Perperam ergo R. Salomon verba angelis suae
expone, ut consummetur praevaricatione, » id
est ut Judei desistant a praevaricatione suis,
et per hoc mercantur apud Deum, ut eorum ini-
quitas deleur per captivitatem modernam. Si-
miller, « ut adducatur justitia, » id est, inquit,
ut veniat Messias, per quem in sempiternam jus-
tificationem Judei, et tunc finaliter impleantur vi-
sio et propheta, ut per merita Iudeorum im-
pleantur promissiones per prophetas factae de
Christo. Perperam inquit ; nam Iudeum ad ver-
bum habent : *Precisum est, determinatum et defi-
nitum (fore scilicet) super populum tuum, et super*

quam paganus rex ita vocatur, qua talis. De Cyro solum,
Isai. XLV, 1, *maschiah* legitur, tum ob specialissimas rela-
tiones ejus ad theocraticam, tum ob dona a Deo ipsi collata
ad Iudeorum salutem, tum ob initia cogitationis veri
Dei, ex suo decreto (cf. II *Paral.* cap. ult. ; *Ezdr.* I, 2),
tum ob typicam relationem ad Christum Messianum.
Iudei, ut rex theocraticus considerari potest, et pro lati sumi-
tur, *Isai.* I, 1. *Quarto*, ex contexta, in quo opponitur
maschiah nagid וְבָרֵךְ נגיד ab, dux venturo,
vers. 26; nagi utriusque communis, est *maschiah theo-
ratetus, ab extraneis*. Atque a tempore Danielis nomen rex
theocraticus, iuxta *Ezech.* XI, 32; ergo nomen Messias
designatur. *Quinto*, tandem terminus ad quem hujus va-
tientia est Christi nativitas, an eius publica manifesta-
tio ? Hoc posterius communius. Cf. *Pitavii Doctr. temp.*
lib. XII, cap. XXXI. Jam vero hebdomadas LXV, ut inferius ostendetur, desinunt in Christum. Post LXV hebdomadas
opus salutis debet esse completum, usque ad Messianum hebdomadam LXIX, qui media LXV hebdomada ex-
stirpabitur. Ergo remanent anni tres cum diuidi. Hinc illud ad *Maschiach* tantumdem valit ac : *usque ad pu-
blicam manifestationem Messis.* Sane vel ipsi Bertholdius
huc verba ad Christum proxime referri fatetur, scribens : « Si non necessarium absolute, attamen valde naturale
est, ad huc verba *maschiach nagid* cogitare de Messia Jesu et de ipsius morte in cruce. » Cf. *Hengstenberg* loco
citato, pag. 460 et seqq.

Objicit R. Salomon hebdomadas 62 dividit a Da-
nielle ab hebdomabus septem; ait enim : « Usque prima
ad Christum dicem hebdomas septem, et hebdo-
madas sexaginta due, » q. d. Septem hebdomadas

erunt usque ad Cyrum, qui Iudeis erit favens, et quasi Christus: inde 62 hebdomades erunt, quibus edificabitur et stabit Iherusalem; sed in angustia, quia a Persis, Graecis et Romanis vexabitur: unde in fine earum occidetur alter Iudeorum Christus a Romanis, scilicet Iherodes Agrrippa. Verum hoc dici nequit: nam falsum est, «ab exitu sermonis», id est ab edito rediificantem Iherusalem, usque ad Christum dneum fuisse tantum septem hebdomades: mox enim angelus numerat 70. Quin et ipse R. Salomon dividens has hebdomades in duas partes, priori parti non septem, sed decem dum hebdomades: tot enim aii fluxisse ab excidio primi templi, usque ad fabricam secundi templi, puta usq[ue] ad annum sextum Darii Hystaspis, ut imito dixi. Rursum alibi epis, et alii Rabbini passim dicunt fluxisse, non 70, sed 78 annos usque ad hunc annum Darii: ergo sibi contradicunt hec, uti et in multis aliis.

Secondo, falsum est quod 62 hebdomadibus aedificata sit platea, et muri Jerusalem in angustia temporum. Nam hi muri paucis diebus, puta 52, a Nhemia restaurati sunt, ut dicitur *Neem.* vi. 13. Hec enim angustia temporum parvus diebus duravit, scilicet usque ad mortem Sanaballat, qui hanc murorum fabricam impeditabat, ut ibidem dicitur.

Tertio, has 62 hebdomades non spectare fabri-
cam templi, sed Christum, patet ex eo quod statim
subdit: « Et post hebdomades sexaginta duas
occidetur Christus. » Ubi plane intelligitur Christus,
de quo dixit paulo ante: « Usque ad Christum
ducem hebdomades septem, et hebdomades sexaginta
duae. » Ut patet tum ex nomine Christi, tum
ex eodem numero hebdomadum sexaginta dua-
rum.

Iaque cum certum clarumque sit, illud quod sequitur: «Et rursum adificabitur platea, et muri in angusta temporum,» non posse jungi cum eo quod immediate praecessit, scilicet: «Et hebdomades sexaginta dies erunt: » sed paulo ante-
dictio debere referri ad: «hebdomades septem», scilicet eas finiendas in Christo dico. Ergo anterius verendum est, «ab exito sermonis, » non «de exitu, » ut indicet erunt caput et exordium: alioqui enim frustra Danieli revelaret Christum venitum in fine 70 hebdomadum. Diocet enim Da-
niel: «O angelie nihil mihi de tempore Christi re-

velas, seque jam illud mihi obscurum est, acante; quid enim scio, an post aliquot milia annorum haec septuaginta hebdomades futura sint, cum mihi eorum initium non indices. Rursum, si veritas, « de exiū », verba non coherent, coherent autem si veritas, « ab exiū ». Quis enim sensus est, de exiū sermonis usque ad Christum ducen? Haec enim verba conjungit angelus, licet Judei sua pravae interpretationes ea disjungant, sed perperam. Si veritas: « Ab exiū sermonis ut iterum adficietur Ierusalem, ad Christum ducen, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta due eunt; » verba optime coherent, suntque clarissima: indicant enim ubi 70 hebdomades Daniel ordiri debet, scilicet ab exiū sermonis ut iterum adficietur Ierusalem; et ubi cedem sint finiende, scilicet in Christo duce, ut quisque ab earam exordio eas per annos singulos numerando usque ad 70 et ultimam, habeat et noscat precise tempus quo veniet Messias, adeo ab omnibus desideratis: quod incognitum erat et occultum ante hanc prophetiam. Id enim angelus hic Daniel, et per eum omnibus pandit, et cognitum facit.

Tertia ita nocturna Socordatio. In hoc vero

Quocirca vera Lyranus hic in fine capituli: « Non remaneat, inquit, Judeus excusatio ex diversitate computationum, cum tempus septuaginta hebdomadarum, de quo hic agitur, qualitercumque computetur, iam per mille (imo 1600 annos) transierit in praepterium, et amplius. Sola ergo obstinatio multitudo tenet eos in perfida expectatione Messie. »